
QUINTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 7

RESOLVE:
PRORROGAR por 181 (cento e oitenta e um) dias a Licença 
Saúde da servidora SIGLYA DE FÁTIMA DA COSTA PINON, 
matrícula nº. 2008556/5, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 02/10/2013 a 31/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667677

Portaria: 67/2014
Objetivo: Mutirão de cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Igarapé Açu/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50503324/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (Assistente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 
14/04/2014
735042661/ANTONIA FALCÃO ALVES (Assessora) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014
57181712/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora) / 
10.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014
50506184/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (Agente 
de Portaria) / 10.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 
14/04/2014
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014
80028401/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014
589981/MARIA ALBA SOUZA NERI (Papíloscopista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 
14/04/2014
700460/RAIMUNDA NONATA DE SOUZA PAES (Papiloscopista) / 
10.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 14/04/2014
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (Agente de 
Portaria) / 10.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 
14/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667803

Portaria: 68/2014
Objetivo: Participarem da Oficina Temática promovida pelo 
Ministério da Justiça - Secretaria Nacional do Consumidor - 
Escola Nacional de Defesa do Consumidor, com objetivo de 
capacitação técnico - profissional.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57228400/ARLIANE CORREA DOS REIS (Coordenadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 10/04/2014
020090561/ROSELÉIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667835

Portaria nº 03 de 02 de abril de 2014
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fiscal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Editora NDJ Ltda.
PROCESSO Nº: 2013/270338
CONTRATO Nº 01/2014
OBJETO: A aquisição de 01 (uma) assinatura do periódico 
“Boletim de Licitações e Contratos – BLC”, por um período de 
12 meses de modo a suprir as necessidades desta Secretaria.
VIGÊNCIA: 24/03/2014 a 24/03/2015
FISCAL TITULAR: João Bosco de Moraes Correa Lima
MATRÍCULA: 35400341
FISCAL SUBSTITUTO: Cláudio da Silva Monteiro
MATRÍCULA: 57202242-1
Art. 2.  O fiscal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Convênio, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas 
ou defeitos observados e fará relatórios mensais que serão 
enviados à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 

convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio 
acima especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2014
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 667742

Contrato: 1
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (uma) assinatura do periódico “Boletim 
de Licitações e Contratos – BLC”, por um período de 12 meses 
de modo a suprir as necessidades desta Secretaria.
Valor Total: 7.950,00
Data Assinatura: 24/03/2014
Vigência: 24/03/2014 a 24/03/2015
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SPComplemento: 5º - 6º - 7º e 
10º andsares
Telefone: 1132257000
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667354

Portaria: 118
Objetivo: Participar da Reunião no Ministério do 
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, em Brasília 
e participar do 15° Encontro da DCONF com a RBMLQ-I, em 
Teresópolis/RJ.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
328/FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA 
(PRESIDENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/04/2014 a 
04/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667357

Portaria: 119
Objetivo: Participar do 15° Encontro da DCONF com a RBMLQ-I.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
336/JOSÉ JORGE DE FIGUEIREDO NETO (GERENTE DE 
CONTROLE TECNICO E ESTATISTICO) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667362

Portaria: 120
Objetivo: Participar do 15° Encontro da DCONF com a RBMLQ-I.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):

53/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (GERENTE DE 
FISCALIZAÇAO DE INSTRUMENTOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667821

Dispensa: 2014/5
Data: 02/04/2014
Valor: 2.203,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de 
cartões de visitas
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: art. 23, II, “a” c/c 
24, II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030  0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FABIO TAKUMI YOSHIKAWA-ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2806
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132760141
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667829

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 2014/5
Data: 02/04/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.11/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667873

ALTERAÇÃO CONTRATUAL
3° TERMO ADITIVO

PARTES: FASEPA X POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA EMPRESA POLO 
SEGURANÇA
ESPECIALIZADA LTDA, referente a substituição do 
representante legal,
nos termos das disposições expressas na Lei Federal 
10.406/2002.
INGRESSO E RETIRADA DE SÓCIOS:
INGRESSA NA SOCIEDADE MARCIO ANDRE MOSCOSO DA 
ROCHA
RETIRA-SE FREDY ANTUNES LEITÃO
VIGENCIA: A PARTIR DA DATA DE REGISTRO DA JUCEPA 
18/03/2014
O REPRESENTANTE LEGAL PASSA ADQUIRIR TODOS OS 
DIREITOS
E OBRIGAÇÕES CIVIS REFERENTE AO CONTRATO N°.11/2013
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2014
ORDENADORA: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667918

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 28/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Servidor(es):
Temporário / JOSE NONATO PALHA DE SOUZA (Monitor)<br
Ordenador: MARIA AUREA FELIX SOUZA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667925
ATO: DISTRATO DE CONTRATO

Término Vínculo: 26/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / CLODOALDO SANTOS PEREIRA (Monitor)<br
Ordenador: MARIA AUREA FELIX SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667929

ATO: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / SANDRA CAETANO (Tecnico Social)<br
Ordenador: MARIA AUREA FELIX SOUZA


